
 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

Pag. 1 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 

 
Prot. n° 0004125 c/7  del 09/06/2016.  

 
X Sito – Albo pretorio 
X  Sito – Amministrazione trasparente 

Al DSGA 
Agli atti  

Oggetto: Determina a contrarre “Viaggi di istruzione a.s. 2016-17 – Venezia e Modena” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8/ marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il DI. n. 44 del 1° febbraio 2001, regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DA n. 895 del 31/12/2001 Regione Sicilia; 
VISTO il D. Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
VISTI i verbali dei Consigli di classe relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione; 
RILEVATO che, ai fini del prosieguo delle attività necessarie alla realizzazione dei viaggi d’istruzione, è 

necessario predisporre un bando di gara per l’affidamento ad una agenzia di viaggio per pacchetti 
“TUTTO COMPRESO”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 10 del D. Lgs 163/2006, questa stazione appaltante, in relazione 
alle proprie specifiche esigenze, procederà all’acquisizione in economia del servizio; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 34 del D. I. n°44/2001 per l'attività di contrattazione riguardante acquisti, 

appalti e forniture il cui valore complessivo ecceda il limite di spesa di euro 2000 oppure il limite 
preventivamente fissato dal consiglio d'istituto, quando non risulti altrimenti disposto dalle norme di cui 
al capo secondo del presente titolo, il dirigente procede alla scelta del contraente, previa comparazione 
delle offerte di almeno tre ditte direttamente interpellate.   

RITENUTO per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all’affidamento mediante procedura 
comparativa ai sensi dell’34 del D. I. 44/2001; 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento delle 
famiglie. 

VISTI 
il D. Lgs n. 163/2006 – Codice dei contratti; 
il D.P.R. 207/2010 – Regolamento degli appalti; 

   il D.I. N. 44/2001 – Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTO il verbale del Collegio dei docenti; 
TUTTO CIÒ PREMESSO 
  

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di individuare come acquisibile in economia la fornitura del “PACCHETTO TUTTO COMPRESO” 

necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’A.S. 2016/2017 – Venezia e Modena-; 



 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

Pag. 2 

3. di procedere per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento della fornitura del “PACCHETTO TUTTO 
COMPRESO” necessario alla realizzazione dei viaggi d’istruzione per l’A.S. 2015/21016 – Venezia e 
Modena -   di questa Istituzione Scolastica previo esperimento della procedura comparativa di cui 
all’art. 34 del D. I. 44/2201.    

4. di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare nel «rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno TRE operatori 
economici».  

5. di individuare altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 83 del D. lvo 163/06); 

6. di approvare l’allegato schema di lettera d’invito, il disciplinare di gara, il capitolato d’oneri e gli allegati 
n. 1 “Domanda di ammissione”, n. 2 “Offerta tecnica” e n. 3 “Offerta economica”; 

7. di nominare Responsabile del Procedimento il DSGA, rag. Enrico Stellino, ai sensi dall’art.125 
comma2 e dell’art. 10 del D. lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del7 agosto 1990. 

8. di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’albo dell’Istituto Scolastico e nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Istituzione scolastica, a norma dell’art. 10, 
comma 1, del D. lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza, in quanto non sono rilevati rischi da interferenze. 
Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono contenute 

nell'offerta prodotta dal fornitore; 
La spesa verrà imputata al progetto n° 24 del Programma annuale: Viaggi di istruzione. 
A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della Amministrazione 

trasparente "Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare documento 
fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Rosanna Conciauro 

*firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. lgs. N° 39 del 12 febbraio 1993 

 


